
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Battifollo.  Responsabile Procedimento: Mazza Monica  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

Comune di Battifollo 

 

PROVINCIA DI  CUNEO 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE 
UFFICIO TECNICO 

Responsabile del Servizio: 
Tecnico comunale 

N.28 del 01/07/2024 

OGGETTO: Affidamento in concessione della gestione del locale bar sito in 
Battifollo - località capoluogo - con annessi impianti sportivi e area verde. 
Determinazioni. 
 

 
Il Responsabile del SERVIZIO TECNICO 

 
 

PREMESSO CHE  
 con deliberazione della Giunta Comunale n. 22 del 09/05/2024 sono stati forniti atti di indirizzo per 

l’affidamento in concessione del locale bar con annessi impianti sportivi e area verde; 
 con propria determinazione n. 17 del 13/05/2024, con cui è stato approvato lo schema di avviso 

pubblico per raccogliere manifestazioni di interesse in merito; 
 in esito al pertinente avviso di consultazione preliminare di mercato, pubblicato dal 13/05/2024 al 

05/06/2024, è pervenuta una sola manifestazione d’interesse; 
 con deliberazione della Giunta Comunale n. 28 in data 28/06/2024, dichiarata immediatamente 

eseguibile, è stato stabilito, tra l’altro, di procedere all’affidamento per un periodo sperimentale fino al 
31/01/2025 all’unico operatore economico che ha manifestato il proprio interesse, previa trattativa 
diretta sulla base del canone di euro 284,90 , quale importo base (per il periodo sino al 31/01/2025)  - 
ammontare annuo € 488,37; 

 con la medesima deliberazione è stato approvato altresì il Capitolato Speciale per l’affidamento; 

RICHIAMATE integralmente le motivazioni espresse nella D.G.C. n. 01/2024 ed in particolare quanto 
riguarda il riferimento all’articolo 13, del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 e s.m.i., il quale, al comma 2, 
stabilisce che “Le disposizioni del codice non si applicano ai contratti esclusi, ai contratti attivi e ai contratti 
a titolo gratuito, anche qualora essi offrano opportunità di guadagno economico, anche indiretto”; 

RICORDATO che per ogni singolo procedimento il dirigente di ciascuna unità organizzativa provvede ad 
assegnare a sé o ad altro dipendente addetto all’unità la responsabilità dell’istruttoria e di ogni altro 
adempimento inerente il singolo procedimento nonchè, eventualmente, dell’adozione del provvedimento 
finale; 

RITENUTO, in ragione della mancanza di altro personale di ruolo presso questa unità organizzativa, di 
assegnare a se stesso la responsabilità del procedimento, dando atto che  
 ai sensi dell’articolo 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii., il presente provvedimento non 

contempla la sussistenza, diretta o indiretta, di interessi propri o dei propri parenti ed affini fino al 
quarto grado, o dei suoi conviventi, idonei a determinare situazioni di conflitto anche potenziale;  

 il sottoscritto non ha riportato condanne, anche con sentenza non passata in giudicato, per i reati 
previsti nel capo I del titolo II del libro secondo del codice penale, ai sensi dell’articolo 35-bis del D.lgs. 
n. 165/2001; 

RITENUTO di dover attivare le procedure necessarie onde conseguire nei tempi e con le modalità ritenute 
migliori gli obiettivi che l'Ente si è posti; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Battifollo.  Responsabile Procedimento: Mazza Monica  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTO lo schema di lettera di richiesta di offerta che, seppure non materialmente allegato alla presente, ne 
costituisce parte integrante e sostanziale e ritenuta lo stessa adeguata alle esigenze della procedura da 
avviare; 

VISTI gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165;  

VISTO l’art. 107 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

DATO ATTO che il presente atto non comporta impegno di spesa e verificata la regolarità tecnica del 
medesimo ai sensi dell’articolo 49 del D. Lgs. n. 267/2000; 

VISTO il Decreto Sindacale n. 2 in data 17/06/2024, relativo alla individuazione dei Responsabili dei servizi 
comunali, ai sensi dell’art. 109, comma secondo del D.lgs. n. 267/2000; 

DETERMINA 

1. DI APPROVARE la premessa quale parte integrante e sostanziale della presente determinazione e quale 
motivazione ai sensi dell’articolo 3, comma 1 della legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii.. 

2. DI ATTRIBUIRE le funzioni di Responsabile del Procedimento, per la presente la procedura, al 
sottoscritto Responsabile del Servizio Tecnico, geom. Giovanni Balbo. 

3. DI DISPORRE l’affidamento diretto della gestione del bar sito in Battifollo, con annessi impianti sportivi 
e area verde, per un periodo sperimentale fino al 31/01/2025, mediante affidamento diretto all’unico 
operatore economico che ha manifestato il proprio interesse, previa trattativa diretta sulla base del 
canone di euro 284,90 , quale importo base (per il periodo sino al 31/01/2025)  - ammontare annuo € 
488,37;  

4. DI APPROVARE lo schema di lettera di invito a presentare offerta che, seppure materialmente non 
allegato alla presente, ne costituisce parte integrante e sostanziale. 

5. DI DARE ATTO che la presentazione dell’offerta non vincola in alcun modo il Comune stesso a 
procedere all’affidamento, il quale potrà essere disposto in esito alle valutazioni dell’Ente in merito alla 
congruità della proposta formulata dall’operatore economico interessato. 

6. DI DARE ATTO che Avverso la presente determinazione è ammesso il ricorso giurisdizionale, entro il 
termine di 60 giorni, innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale Piemonte, ovvero ricorso 
straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni, ovvero ancora al giudice ordinario per la tutela dei 
diritti soggettivi entro i termini di prescrizione previsti dal codice civile. I termini decorrono dalla data di 
comunicazione o di piena conoscenza del presente provvedimento. 

 
Letto, confermato e sottoscritto.  

Il Responsabile del Servizio 
Firmato Digitalmente 

Geom. Giovanni BALBO  
 
 

 
PARERI AI SENSI DELL’ART. 147 bis T.U.E.L. 267/2000 

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA ED AMMINISTRATIVA 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio esprime parere favorevole in ordine alla regolarità 
tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa del presente atto. 

Battifollo, lì 01/07/2024 
 

Il Responsabile del SERVIZIO TECNICO 
Firmato Digitalmente 

 Geom. Giovanni BALBO 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Battifollo.  Responsabile Procedimento: Mazza Monica  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla legge. 
Battifollo, ___________ IL SEGRETARIO COMUNALE 


